
Alńg. 100

W niosek
posła Oleśnickiego i towarzyszy w sprawie regr lacyi rzeki Ty- 
śmienicy w powiecie drohobyckim i zarządzeń ochronnych prze­
ciw zalewom i zanieczyszczeniu gruntów i pastwisk w tymże 

powiecie odpadkami naftowej produkcyi.

Wielki przemysł naftowy w drohobyckim powiecie od szeregu lat wyrzą­
dza wielkie szkody dla rolnych gospodarstw położonych nad brzegami rzeki 
Tyśmienicy.

Według ustaw obowiązujących nie wolno przemysłowym zakładom zanie­
czyszczać płynące rzeki i potoki odpadkami w ten sposób, aby to wpływało nie­
korzystnie na wegetacyę roślin gospodarskich i chów bydła.

Rafinerye nafty w Borysławiu i Drohobyczu naruszaj’ą wspomniane posta­
nowienia prawa i puszczają do rzeki Tyśmienicy odpadki produkcyi naftowej, 
przez co zanieczyszczają wodę w tej rzece i powodują wylewy jej na grunta i pa­
stwiska całego szeregu nad tą rzeką położonych gmin i niszczą wegetacyę na 
tych gruntach i pastwiskach.

Podczas gdy ten proceder od szeregu lat wyrządza znaczne szkody tym 
gminom — tak też i w tym roku nadzwyczajna hyperprodukcya szybów nafto­
wych i liczne a długotrwałe wybuchy tychże stały się dla gmin powiatu droho- 
byckiego nad rzeką Tyśmienicą położonych prawdziwie ciężką katastrofą, Właści­
ciele erupcyjnych szybów nie postarali się o dostateczną ilość rezerwoarów i ba­
senów dla wybuchającej w nadmiernej ilości nafty — nie postarali się o zabez­
pieczenie pojedynczych szybów tamami, któreby powstrzymały odpływ ropy — 
a wskutek tego wpłynęły i wpływają olbrzymie jej masy do rzeki Tyśmienicy 
i rozlewają się na gruntach i pastwiskach nadbrzeżnych gmin i ich mieszkańców.

A  skutki tego dla tych gmin są zaiste straszne.
Na gruntach i pastwiskach nikła cała roślinność. Na wielkich przestrzeniach 

tych gruntów i pasz, osadza się ropa, wygryzająca wszelką roślinność, tak że grunt 
staje się nie zdolnym do wydawania roślinności na cały szereg lat a najpiękniej­
sze pastwiska przemieniają się w pustynie. Bydło wstępujące na te przestrzenie 
natychmiast podpada słabościom, puchną i ranią się mu nogi — a nawet tam, 
gdzie trawa nie zupełnie zniszczona — odór naftowy nie dozwala bydłu z nich
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korzystać. A za tem idzie nie tylko zniszczenie produkcyi rolnej, ale wielkie 
zniszczenie bydła, które w powiecie drohobyckim szczególnie w sądowym powiecie 
medenickim stanowi główną dźwignię rolnegc gospodarstwa.

Ta straszna katastrofa dotyczy nie dwu, trzech gmin, ale cała wielka 
przestrzeń powiatu drohobyckiego, a głównie sądowego medenickiego. Dotknięte 
nią są gminy: Wróblowice, Poczajowice, Michałowice, Ropczyce, Opary, Dowhe, 
Horucko, Litynia, Słońsko, Medenice, Uhartsberg, Terszaków, Lipice i Lipowiec. 
Wszystkie ta gminy są w tym roku pod względem gospodarczym zupełnie zni­
szczone, w samych Wróblowicach wynosi szkoda ponad 100.000 kor., w Michało­
wicach zalew ropy objął chaty a nawet cerkiew.

Ponieważ ten stan powodujący ruinę gospodarstw gruntowych w jednym 
z największych i najhojniej przez przyrodę wyposażonych powiatów kraju jest 
istotnem szyderstwem nad wszelką sprawiedliwością i prawnym porządkiem; 
ponieważ szkody, jakie z tego po\yodu obok powszechnej klęski elementarnej — 
jakie ponosi powiat drohobycki w szczególności zaś sądowy medenioki, są wyjątkowo 
strasznie wysokie.

wnoszą podpisani:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. jak najrychlejsze przeprowadzenie regulacyi rzeki Tyśmienicy, coby unie­

możliwiło na przyszłość zalewy nadbrzeżnych gruntów.;
II. wezwanie do Rządu, żeby zastosował do producentów nafty ściśle 

kary w celu przestrzegania istniejących przepisów do rezerwoarów i basenów dla 
zbierania ropy —■ a w szczególności aby górnicze władze zezwalały wtedy na 
wiercenie Szybów dopiero po wykazaniu się przygotowaniem potrzebnych rezer­
woarów dla możliwie najwyższej produkcyi;

III. szczególne uwzględnienie poszkodowanych z tego powodu gmin pow. 
drohobyckiego a w czczególności sądowego medenickiego przy rozdziaie tegorocz­
nych zasiłków z kr?j owego i państwowego funduszu.

"Wnioskodawca: 
Oleśnicki w. r.

A Szeptycki, K. Czechowicz, B. Chomy szyn. Dr. K. Lemcki, Makuch, Kiweluk, 
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Winniczuk.


